平成２８年１２月１９日

 議長 溝部 幸基  様

                        議会運営委員会

                        委員長 平沼 昌平

議会運営委員会の開催結果について（報告）

 １２月１５日開催の本委員会において審議した結果について、下記のとおり

報告いたします。

記

【会議時間】 １５時００分～１５時４１分

【 出席者 】

 委 員：平沼議員、滝川議員、川村議員、熊野議員、花田議員

 職 務 出 席：溝部幸基、平野副議長

 事 務 局：谷藤局長、鍋谷次長、澤田議事係長

１．定例会１２月会議の反省事項について

 ①一般質問等答弁事項進捗状況調査結果報告・・・・・・・特になし

 ②一般質問

  ・質問のあり方に疑問があった。質問・答弁のくい違いがあり、質問内容が

第三者から聞いたことを確認もせずそのまま質問しているように聞こえた。

質問するに当たっては自分で事実を確認し、自分の考えとして質問するのが

本来の一般質問のあり方だと思うので注意した方がよい。（議員→議員）

 ③条例制定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ④条例改正・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑤計画変更

・総合計画の内容説明のうち新規登載事業については、企画課長と担当課

長が  同じ説明を繰り返す形になり説明時間が長時間に及んだため、次

回から企画課長が概要を、担当課長が政策等調書により詳細説明をするよ

うにしたほうがよい。（議会→町部局）

 ⑥財産取得・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑦補正予算

  ・説明資料の訂正については、簡易なものについても口頭でなく正誤表等

  により行うようにしてもらいたい。（議会→町部局）

 ⑧意見書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑨政治倫理基準の遵守・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑩一問一答制の徹底・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

２．一般質問等答弁指定事項の確認

 ①調査を終了する事項

  整理№３「館崎遺跡に関する町民への報告講演開催」

整理№６「吉岡支所と吉岡総合センターの管理運営」

整理№１２「福祉灯油の助成について」

  整理№１３の内、「①オールイングリッシュの授業について」

  整理№１５「子育て支援センター整備事業に係る空調設備について」

 ②新たに対象とする事項

  新たに対象とする調査事項はなし。

３．そ の 他

 ①答弁内容の訂正については、訂正部分が分かるよう説明願いたい。

  （訂正内容だけ説明されても、どこの部分の発言について訂正されたか分

からないため。）（議員→町部局）

 ②議場へのタブレット等の持込みを希望する議員もいることから、試行とし

て来年４月から許可することにしたい。町部局においても同様。（スマート

フォンはダメ）

 ③諸般の報告における委員会の報告について、両常任委員会で重複する内容

  については説明を省略するなど説明方法を工夫したほうがよい。

  （議員→議員）

  例：評価方法については、先ほどの総務教育常任委員会と同様ですので説

明を省略します。